COLLECTION
D'OUVRAGES ÉLÉMENTAIRES
SUR DIFFÉRENTES SCIENCES,

ET

D'AUTRES ÉCRITS RELATIFS A L'INSTRUCTION.

SYNOPSIS PLANTARUM,
HUCUSQUE COGNITARUM;

SECOND OUVRAGE, PREMIÈRE PARTIE.

Éditeur,

G. H. F. R. CRAMER.

CETTE Collection est destinée aux Professeurs et Élèves des Écoles secondaires et des Lycées, aux Maîtres en général, ainsi qu'à tous ceux qui, privés des ressources de l'instruction publique, veulent y suppléer par des Manuels clairs et méthodiques, qui leur offrent les notions les plus nécessaires de Bibliographie et les élémens des principales sciences.

UNE grande partie de ces Manuels manque en France à l'instruction. A la vérité, il existe des Abrégés sur différentes matières qui feront l'objet; mais ces Abrégés ne sont ni exacts, ni complets, ni méthodiques, et ils sont moins combinés pour l'avantage de ceux qui apprennent, que de ceux qui savent: au lieu que l'utilité de plusieurs de ceux qui composeront cette Collection est reconnue par l'expérience et leur usage habituel dans la plupart des écoles des nations éclairées qui avoisinent la France.

DEPUTI ARTURO
DEPUTI ORAZIO

SYNOPSIS
PLANTARUM,

SEU

ENCHIRIDIUM BOTANICUM.

Rare!
QK9
!P4
180
V.1
C.2

SYNOPSIS
PLANTARUM,
SEU

ENCHIRIDIUM BOTANICUM,
COMPLECTENS
ENUMERATIONEM SYSTEMATICAM SPECIERUM
HUCUSQUE COGNITARUM.

CURANTE
DR. C. H. PERSOON,
DIVERSARUM SOCIETATUM MEMBRO.

MISSOURI BOTANICAL
GARDEN LIBRARY

In parvo copia. . .
5.00

PARS PRIMA.

PARISIIS LUTETIORUM,
Apud CAROL. FRID. CRAMERUM.
ET TUBINGÆ,
Apud J. G. COTTAN.

1805.

PRAEFATIO.

QUUM duo abhinc et quod excurrit annos, suasu cl. *Crameri*, amici conjunctissimi itidemque Botanices amantissimi, hocce qualecunque opusculum exarandum susciperem, rei herbariae studiosis non melius posse consuli arbitrati sumus, quam si quae hucusque in variis aut nimis voluminosis operibus descriptae extant plantae, in *επιχειρίδιον* colligerentur, quod excursionibus et visitandis hortis botanicis inservire possit; et luculentissima plantarum messis, Botanicorum solertia in dies crescens, angusto quasi horreo comprehenderetur. Quam ob rem non solum eligenda erat typographo minutissima, sedque elegantissima, libelli et characterum typographicorum forma, verum etiam auctori elaborandum, ut, omissis supervacaneis synonymis, amplisque vegetabilium descriptionibus, quibus in ingentem molem evadere solent spissa illa volumina, essentielles solum, quos vocant, exhiberentur characteres tum generici, tum specifici, atque paucatantummodo laudarentur opera, in quibus icones inveniantur, aut majores praesto sint plantarum adumbrationes.

*

Quum vero haud raro solis ex phrasibus, ob earum brevitate[m], non rite dignosci queant plantæ; non ex re fore putavi, si characteribus specificis aliquando subjicerentur observationes breviusculæ, aut, qui novissimis præsertim temporibus innotuere, stirpium virtutes tam medicæ quam physicæ, nec non usus œconomicus commemoraretur. Quod vero nec ubique, nec amplis verbis factum; quippe vetabat instituti nostri ratio.

Quantum vero fieri potuit, et per temporis huic operi perficiendo præscripti angustias licuit, definitum mihi fuit et propositum, in eo imprimis studere, ut, si non omnes, pleræque tamen cognitæ species, brevissimo coercerentur spatio. Quocirca non pauca consultanda erant opera, ex quibus summi LINNÆI *Species Plantarum*, ex curatione celeberrimi WILDENOWII (cui plures observationes inde depromtas me debere, grata agnosco mente,) eo lubentius secutus sum, illudque opus, utpote locuples præ ceteris, allegavi, quo majorem ibi quisque synonymorum et descriptionum copiam pervolvere potest. Sed recentiora etiam bene multa scripta, quæ, si, vel novarum specierum, vel observationum quas continent

gazam, aut iconum elegantiam et fidem spectes, ditissima sunt, in usum meum converti.

Quanto stirpium, tum plane novarum, tum ex laudatis operibus haustarum numero, Synopsis nostram augere et ornare contigerit, quisque facile intelliget, qui ejus comparationem ad alia vel maximi voluminis opera instituere velit. Monendum tamen est, nonnulla recentiora Botanicorum scripta, quæ sub libelli confectionem in lucem prodire, nimis sero, quod doleo, aut nondum in manus mihi pervenisse: quæcunque igitur vel novæ ibi extant species, aut quæ ex industria nonnunquam hic sunt omissæ, accuratius adhuc requirentes examen, eas *Mantissa* exhibebit, ad finem operis proditura.

In ingenti e contrario vegetabilium numero, quo scientia botanica nunc superbit, nullus judex æquus gravi mihi, opinor, vertet vitio, si forsitan aliquæ species sub diverso aut eodem genere bis enumerentur, quarum nonnullæ inter *Emendanda* jam sunt adnotatæ. Etenim non unius hominis est, omnes examinare aut ex autopsia cognoscere plantas; sed plurimas fide auctorum adoptare necesse est, quarum descriptiones aut diffe-

rentiæ aliquando nimis breves sunt, aut, forte pro speciminum conditione ad quæ sunt compositæ, inter se differunt. A Botanicorum humanitate hinc in scientiæ emolumentum petimus, ut tales nobis indicent operis defectus et hallucinationes, communicatis simul, si fieri possit, plantis, ut novis ab iis descriptis.

A systemate sexuali, omnium artificialium ceteroquin optimo, in eo recedere coactus fui, ut classem *Polyadelphiam* et *Polygamiam*, cum Botanicorum ut credo consensu, supprimerem, quo plura genera vinculo naturali inter se connexa invicem magis approximarentur: ex. gr. ut unum exemplar omnium adducam, genera *Metrodiseros* e classe *Polyandria*, et *Melaleuca* ad *Polyadelphiam* relata, quæ tantummodo inter se filamentis simplicibus aut ramosis differunt. Classis *Polygamia* partium abortu nec ratione solida innixa, plura talia offert specimina.

Characteres genericos et específicos, ubi hoc necessarium videbatur, ex meis aliorumque observationibus emendavi et auxi. Nomina, sic dicta trivialia, rarissime mutavi, nisi hoc aut error postularet, ubi nempe planta

quædam a patria plane diversa est denominata, (ex. gr. *Cruzita hispanica* L., quæ in America crescit; *Bergia capensis*, planta indica; *Rumex Britannicus* (nomen videtur pharmacopæum) in Anglia nondum detectus, sed Americæ indigena; *Erica caffra*, ex Europa australi,) aut si nomen nimis sesquipedale et minus sonorum videretur. E contrario in parenthesi nomen quasi secundarium passim addidi, quo idea plantæ forte distinctior concipi possit.

Ex stirpibus jam cognitis necessarium aliquando esse ratus sum peculiaria constituere genera, præsertim si natura fructuum aliarumque florum partium hoc requireret. Melius autem judicavi, eas species (nonnullis forte tamen excipiendis) ab aliis leviter in caractere generico aberrantes, imprimis si genus minus amplum sit, sub divisione peculiari aut subgenere, quo etiam nonnulla Botanicorum recentiorum genera relata sunt, comprehendere, ne ultra necessitatem genera multiplicentur; ad quod ceteroquin ætas nostra nimis proclivis videtur. Quo etiam spectat nimia facilitas aut abusus, quod plantæ sæpe induantur nomine hominum obscu-

rorum, aut aliis in artibus vel litteris, in re vero botanica non aut vix versatorum; unde nuncupationis ratio nec amplius incitamentum, nec merces laboris æstumari poterit.

Ad finem cujusve classis species illae anomalae enumeratae sunt, quæ si solummodo partium frutificantium numeri rationem habeas, ibi quærendæ sunt. Hæ a LINNÆO aliisque auctoribus, in clavi ita dicta generum, etiam inveniuntur adnotatæ.

Varietates præcipuæ et subspecies non omissæ sunt. Speciebus obscuris, aut quoad sedem dubiis, vel accuratiori indagationi subjiciendis, signa crucis seu asteriscum apposui.

Virorum meritissimorum conatus ac studium semper in eo collocatum fuit, ut methodus inveniatur, qua plantarum genera serie naturali in diversas disponantur tribus, quas facilius ob eorum multitudinem mente complecti et illorum diversitatem observare possimus. In systemate contra mere artificiali, a particulari plantarum parte, nec toto habitu simul considerato, composito, non raro genera immo et species in variis classibus, nec non ordi-

nibus, relationi, quæ inter ea obtinet, plane contrario, existunt dispersa.

Attamen negari non potest, in ipso systemate Linnæano, characteribus pluribus minusque variabilibus innitente, non solum plura genera, habitu naturali convenientia, juxta se invicem collocata, sed et integras classes, pauca genera intermixta si excipias, naturales esse, ex gr. *Didynamia*, *Tetradynamia*, *Monadelphica*, *Diadelphica*, *Syngenesia*, *Gynandriæ prior ordo* et *Cryptogamia*. Ubi nunc in prioribus classibus talium generum cohors occurrit, nomen familiæ s. ordinis naturalis plantarum cum suis characteribus succinctis in eorum gratiam anteposui, quibus methodus naturalis minus familiaris est. Hoc vero in *Hexandria* haud necessarium autumavi, cum plurima genera satis inter se congruant, et de eorum distributione aut potius limitibus auctores methodi naturalis adhuc dissentiant.

Ad hunc finem ill. A. L. DE JUSSIEU *Genera Plantarum*, opus vicissitudines in scientia sæpe obvias non facile subiturum, ut optimum secutus sum. Meum etiam est, celeberrimo ac humanissimo hujus libri auctori de

ejus in me beneficentia gratias reddere sincerrimas, quod herbarium suum, ut inter omnes constat, ditissimum, non raro perscrutari mihi permiserit.

Grata quoque mente laudanda est eorum virorum in me benevolentia, qui mecum aut observationes communicarunt aut novas plantas describendas concesserunt, vel rarioribus collectionem meam augere voluerunt; hi nomina sua singulis symbolis, mihi ab illis concessis, adscripta inventuri sunt.

C. H. PERSOON.

Dabam Parisiis, die 12 Martii, 1805.

SYNOPSIS SPECIERUM PLANTARUM.

CLASSIS PRIMA.

MONANDRIA.

MONOGYNIA.

Scitamineæ (Gen. 1-16.) *forte melius ad Gynandriam referendæ, caule sunt herbaceo, petiolis vaginantibus tecto, foliis nervosis: junioribus convolutis, floribus spathaceis, flam. ad styli basin inserta. Stam. duo in Globba.*

1. **CANNA.** Cor. 6-partita, erecta. Nect. bipartitum, revolutum. Styl. lanceolatus, corollae adnatus. Cal. 3-phyll. Caps. muricata.

1. *paniculata*, fol. ovatis, subtus lanatis argenteis; petalis interioribus brevioribus. Ruiz et Pavon. Flora Peruv. et Chilensis. vol. 1. p. 1. t. 1. f. 1. Hab. in Peruvia. Caps. obovata, echinata. T

2. *Iridiflora*, fol. ovatis acuminatis, laciniis tribus corollae interioribus majoribus. Flor. peruv. l. c. Hab. in Peruvia. Cor. lacinae 3 exteriores purpureae. Caps. oblonga, maxima. Fol. subtus lanata. T

3. *indica*, foliis ovatis utrinque acuminatis costatis. C. fol. ovatis utrinque acuminatis nervosis. Willd. spec. plant. Lin. 1. p. 3. Knorr. del. hort. 2 t. C. 2. Rumph. amb. 5 p. 179. t. 71. t. 2. laciniis coroll. subaequalibus. Fl. Peruv. T